
Comune di Ugento
Provincia di Lecce

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N°.  244  DEL 04/11/2013

Oggetto : CONTENZIOSO DITTA CTD DI CONGEDI CLAUDIA C/O COMUNE DI UGENTO.
APPROVAZIONE ATTO DI TRANSAZIONE.-

L’anno  2013 il giorno  4 del mese di  NOVEMBRE alle ore  13:45, nella sala delle adunanze del 
Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei sigg.

Presente Assente
1 Lecci Massimo Sindaco X

2 Greco Graziano Vice Sindaco X

3 Ponzetta Antonio Assessore X

4 Specolizzi Anna Daniela Assessore X

5 Chiga Salvatore Assessore X

6 Calabrese Oronzo Assessore X

Assume la Presidenza  IL SINDACO Massimo LECCI
Partecipa  Segretario Generale LANDOLFO DOTT. SSA ZANELIA

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa
Favorevole

REGOLARITA’ CONTABILE
Favorevole, facendo presente che è necessario acquisire anche il
parere del Revisore, ai sensi dell'art. 239, del D.Lgs. 18-08-2000,
n. 267, così come integrato dall'art. 3, lett. f), D.L. 10-10-2012, n.
174 (convertito con L. 07-12-2012, n. 213).

Addì,  22/10/2013 Addì, 22/10/2013

Il Responsabile di Ragioneria
Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

Il Responsabile del Servizio 
Musio Cosimo

( FIRMA DIGITALE )

Delibera di G.C. N° 244 del 04/11/2013 (C.l. n. 289 del 19/10/2013)  - Pag 1 di 5



Delibera di G.C. N° 244 del 04/11/2013 (C.l. n. 289 del 19/10/2013)  - Pag 2 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

che la Ditta CTD di CONGEDI Claudia, in persona dell’omonima titolare,  con sede in Ugento 
alla via   Ponzi n. 1, in data 09.03.2012, notificava al Comune di Ugento Decreto Ingiuntivo n. 50 
del 18.02.2012, emesso dal G.U. del Tribunale di Lecce- Sezione distaccata di Casarano, Dott. 
Carlo  Errico,  con  cui  si  ingiungeva  all’Ente  il  pagamento  di  €.  36.290,80  (euro 
trentaseimiladuecentonovanta/80), oltre interessi, spese e competenze legali, a titolo di pagamento 
della  fattura  n.ro 41,  del  22.11.2011,  di  €.  32.884,91, per ricovero di n.  406 cani  in  esubero 
rispetto alla convenzione vigente, nel periodo che va da gennaio 2010 ad ottobre 2011, nonché 
della fattura n. 44, del 30.11.2011, di €. 3.401,89, per ricovero di n. 42 cani in esubero relativi al 
mese di novembre 2011;   

che si costituiva il Comune di Ugento, con l’avv. Fernanda Franza, incaricato con delibera di G.C. 
n.  69  del  27.03.2012,  il  quale  sosteneva  che,  la  Convenzione  stipulata  tra  la  Ditta  e  l’Ente 
prevedeva l’impegno per la Ditta di locare n. 18 box al Comune di Ugento con la possibilità di 
ricoverare un numero complessivo di 54 cani e con l’obbligo mensile di comunicare al Comune di 
Ugento  l’elenco  di  tutti  gli  animali  ospitati.  L’assenza  di  autorizzazione  esplicita  da  parte  del 
Comune  di  Ugento  a  provvedere  al  ricovero  dei  cani  in  esubero  rendeva  inammissibile  ed 
improcedibile  l’azione  attrice,  atteso  che,  per  giurisprudenza  ormai  consolidata,  nei  rapporti 
contrattuali con la P.A. occorreva ed occorre la forma scritta ad substantiam, pena la nullità dello 
stesso rapporto. Di conseguenza, l’attore non aveva titolo per chiedere contrattualmente al Comune 
di Ugento alcuna somma;

che la Ditta  CTD di Congedi Claudia, in persona dell’omonima titolare, si costituiva in giudizio 
con  l’avv.  Carlo  Catino,  contestando  l’atto  di  opposizione  a  decreto  ingiuntivo  e  contestuale 
citazione; 

che, successivamente, a seguito di precisi controlli e riscontri eseguiti dalla  Polizia Municipale del 
Comune di Ugento, giusta elenco di riscontro del 31.01.2013, si accertava che i cani ricoverati 
presso il canile gestito dalla Ditta CTD di Congedi Claudia, in esubero,  sono di proprietà dell’Ente 
e che il ricovero degli stessi animali avveniva a seguito di segnalazione e richiesta dell’Ente stesso 
alla Ditta; 

che, nelle more del giudizio, la Ditta CTD di Congedi Claudia, continuava  ad inviare al Comune le 
fatture di pagamento per il ricovero dei cani randagi, in esubero, sino alla data di febbraio 2013 
maturando un credito nei confronti del Comune di Ugento pari ad €.78.139,14, oltre interessi dalle 
singole  scadenze,  giusta  fatture  n.12  del  2011;  n.1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12  del  2012,   n.  1  di 
gennaio 2013 e n. 2 di febbraio 2013, oltre agli €. 36.290,80, più interessi, spese e competenze 
legali, chiesti in decreto ingiuntivo; 

che in data 09.04.2013 in udienza dinanzi al tribunale di Casarano i procuratori delle parti, Avv. 
Fernanda Franza  per il  Comune di Ugento e Avv. Carlo Catino per la ditta CTD di Congedi 
Claudia  chiedevano  al  Giudice  adito  un  rinvio  della  causa  al  fine  di  permettere  alle  parti  di 
raggiungere un accordo bonario; 

Visto l’allegato  “Atto di transazione” (All. 1), predisposto dagli avvocati  delle parti Fernanda 
Franza e Carlo Catino, che concordano che a saldo e stralcio della complessiva somma richiesta, 
sia in decreto ingiuntivo che nelle successive fatture, afferenti tutte le competenze sino al mese di 
febbraio 2013, viene pattuito  l’importo di €.  105.000,00, omnia comprensivo di Iva,  interessi, 
spese e competenze legali, 



rinunziando all’azione, agli atti e ai diritti afferenti la causa di opposizione al decreto ingiuntivo, 
che verrà pertanto abbandonata  per cessata materia del contendere  e ritenuto di poterlo approvare;

Ritenuto:

che  dal  contenuto  degli  atti  richiamati  emerge  chiaramente  come  il  ricorso  all'istituto  della 
transazione si appalesi rispondente ai criteri di razionalità, congruità e prudente apprezzamento ai 
quali deve ispirarsi l'azione amministrativa.

che  nel  caso  specifico  il  principale  elemento  preso  in  considerazione  attiene  alla  convenienza 
economica  della  transazione  non  solo  relativamente  al  credito  vantato  dalla  ditta  ma  anche 
all'importo pattuito in sede di perfezionamento di verbale di intenti per la prestazione richiesta nella 
convenzione biennale futura.

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa  (ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267 ) espresso dal Responsabile del 
Servizio interessato sulla proposta della presente deliberazione

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile (ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, 
N°267 ) espresso dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario sulla proposta della 
presente deliberazione

         Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di approvare l’allegato “Atto di transazione” (All. 1) tra il Comune di Ugento – in persona 
del Responsabile  del Settore Urbanistica e Assetto del Territorio e del Responsabile  del 
Settore Polizia Locale- rappresentata e difesa dall’avv. Fernanda Franza e la Sig.ra Congedi 
Claudia, rappresentata e difesa dall’avv. Carlo Catino; 

3. di dare atto che con il richiamato atto di transazione, afferente tutte le competenze per i cani 
in esubero ospitati  nel canile della ditta CTD di Congedi Claudia dal novembre 2011 al 
febbraio  2013,  viene  pattuito  un  importo  di  €  105,000,00  omnia  comprensivo  di  Iva, 
interessi, spese e competenze legali;

4. che l'importo  di  €  105,000,00 omnia  comprensivo di  Iva,  interessi,  spese  e  competenze 
legali;, trova copertura sull'intervento 1090608 cap.  1090 art.  1 “Oneri  straordinari  della 
gestione corrente” bilancio 2013;
 

5. di demandare al Responsabile del Settore Polizia Municipale ogni atto esecutivo e 
consequenziale al  presente provvedimento; 

4 di dichiarare la presente deliberazione, previa unanime e separata votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D. Lgs.vo n. 267/2000.



Verbale letto, confermato e sottoscritto

 IL SINDACO
MASSIMO LECCI

 Segretario Generale
LANDOLFO DOTT. SSA ZANELIA

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio On Line del Comune il 

________ per  restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi dell'Art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Ugento, lì ________ 

 IL SEGRETARIO GENERALE
LANDOLFO DOTT.SSA ZANELIA

INVIO DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art.125 - D.Lgs.18/8/2000, N°267), 

nota    N. _________  del _____________.

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________ per:

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (Art. 134 c.4 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267 )

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione  (Art. 134 c.3 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267 )

Ugento,  li ________  IL SEGRETARIO GENERALE
LANDOLFO DOTT.SSA ZANELIA


	Favorevole
	RELATA DI PUBBLICAZIONE
	INVIO DELLA DELIBERAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

